
Vícedětné rodiny: faktory a kontexty 

Abstrakt 

Předmětem této práce je analýza plodnosti žen v České republice se zaměřením na plodnost třetího 

a vyššího pořadí. Cílem práce je pak určit, definovat a posoudit determinanty a faktory, které mohou 

plodnost vyššího pořadí ovlivňovat. Stěžejním zdrojem vstupujících dat jsou anonymizované 

individuální údaje ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Pro podrobnou analýzu plodnosti vyššího 

pořadí byla vybrána data o ženách generací 1920–1971, které živě porodily alespoň dvě děti. Analýza 

byla provedena za pomoci nominální logistické regrese. Výsledkem práce je zevrubné zhodnocení 

plodnosti vyššího pořadí v závislosti na čtyřech faktorech či determinantech, které byly pro tento účel 

zvoleny – totiž úroveň dosaženého vzdělání matek, velikost obce jejich pobytu, jejich náboženská víra 

a charakteristika podle partnerských vztahů. Zejména se zde ovšem specifikují vzájemné souvislosti 

mezi těmito zkoumanými faktory a plodností vyššího pořadí. 

Klíčová slova: vícedětné rodiny, plodnost, plodnost vyššího pořadí, generace, sčítání, nominální 

logistická regrese 

 

 


